

15.11.2023

A9-0319/343

Pozmeňujúci návrh 343
João Pimenta Lopes
v mene skupiny The Left

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 12 a (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(12a) Prenesenie nakladania s komunálnym odpadom, a teda aj s obalmi, na súkromný sektor, ktoré sa prejavilo v mnohých členských štátoch, neprinieslo žiadne zlepšenie environmentálnej udržateľnosti tohto sektora. Ukázalo sa, že je neúčinné a neprispieva k potrebnej zmene paradigmy zhodnocovania a spracovania komunálneho odpadu, pretože nad'alej dosahuje nízku úroveň viacmateriálového zhodnocovania, neuprednostňuje opätovné použitie a recykláciu a zachováva skládkovanie ako preferované riešenie. Svedčí to o nedostatku investícií v tomto sektore a o nedostatočnom odhodlaní k environmentálne vhodnejším riešeniam, pričom tento prístup sa riadi ziskom, a nie verejnou službou, ktorú sú tieto systémy povinné poskytovať, čím sa nedosahujú ciele predchádzania vzniku odpadu, výroby a zhodnocovania, ktoré nie sú finančne ziskové.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/344

Pozmeňujúci návrh 344
João Pimenta Lopes
v mene skupiny The Left

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 12 b (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(12b) Správna regulácia a riadenie komunálneho odpadu zahŕňa verejnú správu sektora, čo znamená zvrátenie privatizačných procesov a obnovenie verejnej kontroly v celom sektore. Mali by sa zaviesť potrebné opatrenia a investície, ktoré by sledovali národné ciele v oblasti odpadového hospodárstva, chránili životné prostredie a kvalitu života obyvateľstva, zabezpečili účinné poskytovanie verejných služieb a nie maximalizáciu zisku ako konečný cieľ.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/345

Pozmeňujúci návrh 345
João Pimenta Lopes
v mene skupiny The Left

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 12 c (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(12c) Možnosť preniesť bremeno neefektívneho súkromného nakladania s komunálnym odpadom na obce a občanov, ako je to vo viacerých členských štátoch, nie je správna a vytvára nerovnováhu a nerovnosti, zvyrazňuje asymetrie a nepodporuje racionálne hospodárenie ani obhajobu verejných záujmov.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/346

Pozmeňujúci návrh 346
João Pimenta Lopes
v mene skupiny The Left

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 12 d (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(12d) Ďalším aspektom, ktorý je potrebné analyzovať a korigovať, aby sa účinne obmedzilo skládkovanie, je pokračujúce prenášanie nákladov na odpadové hospodárstvo na občanov prostredníctvom zvyšujúceho sa uplatňovania poplatkov bez toho, aby sa vyžadovalo obmedzovanie používania obalov vo výrobe a pri uvádzaní na trh, bez toho, aby sa im poskytli dôveryhodné alternatívy z hľadiska spotreby výrobkov a ich diferencovaného zneškodňovania, a bez toho, aby sa podporovali potrebné investície na zabezpečenie prístupu pre všetkých k systémom zneškodňovania odpadov prispôbeným reálnej situácii obyvateľstva, ktoré zabezpečia následné smerovanie na recykláciu a zhodnocovanie viacerých materiálov.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/347

Pozmeňujúci návrh 347
João Pimenta Lopes
v mene skupiny The Left

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 12 e (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(12e) Rozhodnutie, aby bol zodpovedný konečný spotrebiteľ, nerieši primárne aspekty predchádzania vzniku odpadu a jeho zneškodňovania vhodného na zhodnocovanie, nerieši uvádzanie materiálov na trh ani nepodporuje potrebné investície na zabezpečenie prístupu všetkých k systémom zneškodňovania, ktoré sú prispôbené skutočným podmienkam obyvateľstva a ktoré zabezpečujú následné smerovanie na recykláciu a zhodnocovanie viacerých materiálov.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/348

Pozmeňujúci návrh 348
João Pimenta Lopes
v mene skupiny The Left

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 23 a (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(23a) Zároveň by sa mali vytvoriť podmienky a stimuly, ktoré by atraktívni začlenenie odpadov z obalov do výrobných procesov a podporili zníženie množstva obalov na nevyhnutne potrebné množstvo, čím by sa ušetrili pôvodné suroviny.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/349

Pozmeňujúci návrh 349
João Pimenta Lopes
v mene skupiny The Left

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 24 a (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(24a) Rozdielnosť východiskových bodov členských štátov, pokiaľ ide o ciele navrhované v tomto nariadení, si vyžaduje rozdielne úsilie na dosiahnutie stanovených cieľov. Stanovené ciele a rýchlosť ich realizácie by preto mali byť primerané pre každý členský štát, pričom by sa mal zabezpečiť primerane pružný časový rámec, aby bolo možné splniť stanovené ciele krajiny. Okrem toho by sa mali posilniť zdroje Spoločenstva dostupné členským štátom, najmä tým s nižšou úrovňou zberu a recyklácie, aby sa podporili potrebné investície do budovania kapacít a infraštruktúry na tento účel.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/350

Pozmeňujúci návrh 350
João Pimenta Lopes
v mene skupiny The Left

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 84 a (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(84a) Prioritou členských štátov by malo byť zavedenie potrebných opatrení a noriem na zabezpečenie toho, aby prevádzkovatelia a podniky chránili a podporovali vysokú úroveň bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci pre všetkých pracovníkov v závislosti od špecifických rizík, ktorým sú vystavení, a od odvetví výroby, recyklácie a odpadového hospodárstva, v ktorých pracujú.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/351

Pozmeňujúci návrh 351
João Pimenta Lopes
v mene skupiny The Left

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 90 a (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(90a) V každodennom živote sa často stretávame s iracionálnym množstvom úplne zbytočných obalov, najmä pri nákupe základných potravín alebo hygienických výrobkov, ktoré majú často viacero vrstiev obalov, okrem primárneho obalu výrobku, ktorý zaručuje jeho zachovanie a neporušenosť, zvyšok je nadbytočný a úplne zbytočný. Obmedzovanie obalov si preto vyžaduje, aby sa venovala pozornosť výrobe a predaju s cieľom znížiť nadmerné balenie.

Or. pt

15.11.2023

A9-0319/352

Pozmeňujúci návrh 352
João Pimenta Lopes
v mene skupiny The Left

Správa
Frédérique Ries
Obaly a odpady z obalov
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Návrh nariadenia
Odôvodnenie 90 b (nové)

Text predložený Komisiou

Pozmeňujúci návrh

(90b) Treba prijať opatrenia na zníženie masívneho používania zbytočných obalov, prekonať diktát trhu, ktorý podporuje bezbrehú spotrebu a maximalizuje zisk používaním tony zbytočných obalov a ešte väčšieho množstva prírodných zdrojov, čím ohrozuje životné prostredie a prenáša náklady na konečného spotrebiteľa. Prevládajú výlučne obchodné a podnikateľské záujmy, a nie skutočná ochrana výrobkov, čo má negatívne dôsledky pre rodiny, ktoré musia za výrobky platiť viac, a pre životné prostredie, pretože sa spotrebuje viac prírodných zdrojov a vzniká viac odpadu.

Or. pt